
5 گردشگری

محمدنژاد نماینده مجلس:

اگر از گردشگری دور بمانیم شاهد 
آسیب جدی خواهیم بود

گــروه گردشــگری -یک عضــو کمیســیون انــرژی مجلس 
بــا اشــاره به پتانســیل هــای گردشــگری لنگــرود تاکید کــرد: اگر 
 از صنعــت گردشــگری دوربمانیم شــاهد آســیب جــدی خواهیم 

بود.
پرویز محمدنژاد قاضی محله در تذکر شفاهی جلسه مجلس خطای 
به وزیر گردشــگری و میراث فرهنگی گفت: آقای ضرغامی گردشگری 
دومین صنعت پردرآمد دنیا است، اگر از این مهم دور بمانیم حتما شاهد 

آسیب جدی خواهیم بود.
وی افــزود: بنــدر چمخالــه لنگــرود در حــال آمــاده شــدن 
 اســت، بســترهای لازم بــرای اســتفاده صحیــح از این بنــدر  فراهم 

شود.
محمدنــژاد خطاب به وزیر کشــاورزی اظهار کرد: اســتان گیلان 
و شهرســتان لنگــرود در حوزه کشــاورزی، بزرگترین مزیت اســت، 
بســیاری از کارگاه هــا و کارخانه ها و شــهرک هــای صنعتی راکد می 
باشــند، اگر بخواهیم تعــدادی از این مجموعه هــا را در زمینه فناوری 
محصولات کشــاورزی به کار بگیریم، ضمــن درآمدزایی برای مردم، 
اشــتغال نیــز ایجاد کرده ایــم، برنجی که با رنج و زحمت کشــاورزان 
 تولیــد می شــود، مغفــول مانــده و زمینــه ای بــرای واردات فراهم 

شده است.

گروه گردشــگری - مقام های 
مصر مقبره باستانی فرعون »جوزر« را 
به روی گردشگران بازگشایی کردند.

مقام هــای مصر مقبــره جنوبی 
۴۷۰۰ ساله فرعون »جوزر« در »فلات 
سقاره« را پس از یک مرمت ۱۵ ساله به 

روی گردشگران باز کردند.
این مقبره کــه در جنوب قاهره 
واقع شــده اســت در نزدیکی هرم 
پلکانی فرعون مشــهور دودمان سوم 
مصر باستان، یعنی قدیمی ترین سازه 
عظیم سنگی مصر که تا مارس ۲۰۲۰ 

تعطیل بود قرار دارد.

با این حال »جوزر« در این مقبره 
دفن نشــده و در هرم پلکانی معروف 

نزدیک به این مقبره دفن شده است.
بــه گفته »مصطفی وزیری« دبیر 
شــورای عالی آثار باستانی مصر، این 
مقبره در حوالی ۲۶۶۷ پیش از میلاد تا 
۲۶۴۸ پیش از میلاد ساخته شده است 
و گمــان می رود بــرای برخی دلایل 
نمادین یــا برای نگهداری از اعضای 
داخلی بدن »جوزر« ساخته شده باشد.
مصــر بــه دنبــال همه گیری 
ویــروس کرونا در پی احیای صنعت 
رونمایی کرده است.از یک موزه جدید و اکتشافات جدید گردشــگری است و در ماه های اخیر 

گروه گردشــگری - با انتخاب 
عزت الله ضرغامی به عنوان وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
گمانی زنی هایی بــرای حضور دیگر 
مدیران صدا و ســیما در این وزارتخانه 
مطرح شــده است. حالا با جدی شدن 
برخی از گزینه ها این سوال مطرح است 
که آیا قرار اســت مدیران صدا و سیما 
زمام کار در این وزارتخانه را به دســت 

بگیرند؟
ضرغامــی که بیش از ۱۰ ســال 
ریاست سازمان صدا و سیما را به عهده 
داشت، در کابینه ابراهیم رئیسی به عنوان 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی معرفی شد و با رأی بالای 
نمایندگان بر صندلــی این وزارتخانه 
تکیه زد. او از همان روز تودیع و معارفه 
با دو همراه بــه وزارتخانه آمد؛ طاهره 
قیومی که رییس سابق مرکز ارتباطات و 
اطلاع رسانی دفتر رییس جمهور پیشین 
بود و عیســی بخشی که سال هاست به 
عنوان مســؤول دفتر ضرغامی شناخته 

می شود.
ضرغامــی کــه در ایــن مدت با 
برخی نمایندگان مجلس، تشکل های 
خصوصــی گردشــگری و برخــی 
مســؤولان از جمله پرویز فتاح، رییس 
بنیاد مســتضعفان و سرلشــکر رحیم 
صفوی، دســتیار نظامــی فرمانده کل 
قــوا دیدارهایی داشــته و از چند موزه 
و اقامتگاه در شــهر تهران بازدید کرده 

است، روز سه شــنبه )۲۳ شهریورماه( 
مدیــر روابط عمومی این وزارتخانه را 
تغییر داد و مســؤولیت آن را به حسن 
میثمی ســپرد که خود را پژوهشگر و 
فعال فضای مجازی و رســانه معرفی 
کرده و مجــری برنامه های تلویزیونی 
صدا و ســیما بوده است. این انتخاب، 
گمانی زنی ها را که قرار اســت برخی 
از مدیران صدا و ســیما با حکم رییس 
اسبق صدا و سیما راهی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 

شوند، قوت بخشید.
علی دارابی، معاون امور استان های 
سازمان صدا و سیما از جمله گزینه های 
احتمالی اســت که بــرای قائم مقامی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی مطرح شده و برخی منابع 
غیررسمی از انتخاب او به عنوان معاون 
میراث فرهنگی این وزارتخانه ســخن 
می گویند.  دارابی در صدا و ســیمایی 
کــه ضرغامی ریاســت آن را به عهده 
داشت نیز قائم مقام و معاون سیما بود. 
او علوم سیاســی خوانده و تحصیلات 
تکمیلی خــود را تا پایه دکتری در این 
رشــته گذرانده اســت و عضو هیأت 
علمی دانشــگاه صدا و سیما و محقق 
در حوزه ارتباطات و انقلاب اســلامی 
است. دارابی در فاصله سال های ۱۳۹۳ 
تا ۱۳۹۵ مشــاور رییس و مدیر بررسی 
تاریخی و سیاسی مؤسسه حفظ و نشر 

آثار مقام معظم رهبری بوده است. 

اســم دارابی به عنــوان قائم مقام 
درحالی مطرح شــده که در ســاختار 
این وزارتخانه یا ســازمان قبلی، پست 
قائم مقام چندان مــورد مصرف نبوده 
و به واقع، از زمان ریاســت اســفندیار 
رحیم مشــایی در سازمان وقت میراث 
فرهنگی و گردشگری، برای اولین بار 
چنین جایگاهی تعریف شــد و حمید 

بقایی برای این سمت انتخاب شد.
فرهنگــی،  میــراث  وزارت 
گردشــگری و صنایع دستی که تا سال 
۹۸ ســازمانی زیرمجموعــه معاونت 
ریاست جمهوری بود، ساختار انتخاب 
مدیرانش همواره حاشــیه هایی داشته 
است. حالا بر ســر زبان افتادن اسامی 
مدیران صدا و ســیما در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
یادآور دوران ریاســت قبلــی در این 
وزارتخانه اســت؛ زمانی که علی اصغر 

مونســان از منطقه آزاد کیش به سازمان 
وقت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری آمد و تصریح کرد که »تیم 
ندارد.« او درباره  انتقال مدیران کیش به 
این سازمان گفته بود: »همه  آن هایی که از 
سوابق بنده اطلاع دارند، می دانند که من 
هیچ تیمی ندارم و تیم گرا هم نیستم«. اما 
مدتی نگذشت که مدیران کیش راهی 

این سازمان شدند.
اکنون ایــن دغدغه دوباره مطرح 
شــده که وزیر فعلی با همان رویکرد، 
ترجیح می دهد با مدیران آشــنای خود 
پیش برود. این رویۀ وزرا و رؤسا باعث 
نفوذ برخی مدیــران خارج از حوزه به 
دستگاه میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی شده که در دو دهه اخیر 
حواشی و چالش های بسیاری را برای 
مدیریت این سه حوزه به وجود آورده 

است.

گروه گردشگری -فاز نخست 
پــروژه کاوش گورســتان تاریخی 
»شُغاب« بوشهر با هدف آن چه ایجاد 
ســایت موزه پویا و معرفی شایســته 
میــراث ارزشــمند کرانه های خلیج 

فارس عنوان شده انجام شد.
مصطفی ده پهلوان ـ سرپرســت 
هیأت باستان شناســی این گورستان 
تاریخی ـ گفت: گورســتان تاریخی 
شــغاب با پهنه ای در حدود ۵ هکتار 
در شــهر بوشهر واقع شده که با توجه 
به همجواری بــا محوطه ایلامی تلَ 
پیِ تـُـل و محوطه های ساســانی در 
بخش کرانه ای شهر بوشهر و ریشهر، 
به گورستان ایلامی نیز مشهور است.

او افزود: پس از انقلاب جمهوری 
اســلامی ایران، بررسی  و کاوش های 
محدودی در گورستان شغاب توسط 
استادان اســماعیل یغمایی )۱۳۶۲(، 
علی اصغر میرفتــاح )۱۳۶۹(، مهدی 
رهبــر )۱۳۷۶( و علی اکبر ســرفراز 

)۱۳۸۳( انجام گرفته است.

این باستان شــناس اظهارکرد: با 
توجه بــه کاوش های صورت گرفته، 
ســه نوع تدفیــن شــامل گورهای 
ســنگ چین مســتطیلی، گورهــای 
چاله سنگی مســتطیلی و خمره های 
اژدری در جهت شــرقی ـ غربی این 
محوطه به دســت آمــده و با توجه به 
پژوهش هایی که تا کنون انجام شــده 
است، تمام باستان شناسان اتفاق نظر 
دارند بیشتر این تدفین ها در بازه زمانی 
از اواخر دوره اشــکانی تا پایان دوره 

ساسانی قرار می گیرند.
ده پهلوان گفت: در تفســیرهای 
مختلف آمده اســت ابتدا جســد به 
صورت تاق باز در گورهای مستطیلی 
سنگ چین یا چاله های مستطیلی قرار 
می گرفته است. دسته ای از این گورها 
در ســنگ های صخره ای و ساحلی 
از جنس صدف و ماســه با نام محلی 
»لوماشــل« یا بوشهری، حفر و پس از 
تجزیه جسد، استخوان ها به خمره های 
اژدری ـ بسیار رایج در تجارت دریایی 

و سرزمین های ساحلی جنوب ایران ـ 
منتقل و خمره ها نیز در موازات جهت 
گورهای سنگی و در پیرامون آن ها در 
میان لایه های ماســه بادی )ســیلت( 
ساحل دفن می شده اند که در تمام این 
گورها سر جسد و حتی دهانه خمره ها 

به سمت غرب است.
به گفته سرپرست هیأت کاوش 
مستقر در این گورستان تاریخی، این 
محوطه در دهه های گذشته محل دپو 

نخاله های شــهری بــوده و به کرّات 
توسط شــهرداری مورد خاکریزی و 
تســطیح قرار گرفته، بخشی از آن به 
پارک تبدیل شــده و بخش هایی نیز 
در زیر ســازه های اداری، تفریحی و 
اقامتی شــهری مدفون شده است، اما 
در ماه های گذشــته مدیران شهری و 
اداره کل میراث فرهنگی استان بوشهر 
اقدامات و تمهیداتی برای نجات این 
گورستان تاریخی در دستور کار خود 

قرار دادند.
ده پهلوان افزود: نظر به تخریب، 
محو و آشفته ســازی شــدید عرصه 
گورستان شــغاب توسط شهرداری، 
مردم محلی و سایر ارگان های نظامی 
و شــهری و عدم ارائه اطلاعات دقیق 
و شفاف از محدوده اصلی گورستان 
در کاوش های پیشــین، هدف اصلی 
در پروژه کاوش گورســتان شــغاب 
پیگردی بخش هایی از این گورستان 
برای جلوگیری از اقدامات ساخت و 
سازهای شــهری و عمرانی و اجرای 

سایت موزه بود.
او با بیان این که در این پروژه ۱۹ 
گمانه و ترانشه در ابعاد مختلف تعیین 
شــد و مورد کاوش قرار گرفت و در 
روزهــای اولیه کاوش در بخش های 
زیــادی از محوطــه برداشــت های 
الکترومغناطیس توسط ایمان خسروی 
انجام شــد، گفت: برخی از ترانشه ها 
با توجه بــه نتایج این عملیات تعیین 
شــدند، در برخی ترانشــه ها شواهد 

مهمی از این گورســتان به دست آمد 
که حاوی سبک های مختلف تدفینی 

و رایج در این محوطه است.
او بیــان کرد: بــا توجه به این که 
هدف اصلــی کاوش فاز نخســت 
گورســتان تاریخی شــغاب ایجاد 
سایت موزه اســت، ادامه کاوش در 
این گورســتان و انجام امور حفاظتی 
و موزه ای به فاز ۲ کاوش موکول شد.
ده پهلوان اهــداف اصلی و مهم 
در نظر گرفته شــده برای ادامه کاوش 
در این گورســتان را تعیین عرصه و 
حریم محوطه گورســتان شــغاب و 
حفاظت و صیانت از آن با حمایت و 
همکاری مستقیم دستگاه های متولی 
با رویکردی علمی، کاوش بخشی از 
گورســتان و ایجاد سایت موزه پویا، 
انجام پژوهش های انسان شناســی و 
باستان سنجی روی بقایای گورستان 
در صورت پشتیبانی و حمایت مالی، 
معرفی شایســته میراث ارزشــمند 

کرانه های خلیج فارس و... ذکر کرد.

بازگشایی مقبره فرعون به روی گردشگران

مدیران صدا و سیمایی در وزارت میراث و گردشگری

گروه گردشگری - پیرو نشست 
اعضــای جامعــه تورگردانــان ایران 
با عــزت الله ضرغامی وزیــر میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
که در چند روز اخیر برگزار شد، برخی 
از فعالان گردشگری و فعالان تورهای 
ورودی از جمله اعضای همین جامعه 
در یک نشســت مجازی به بررسی این 
نشست و تقاضاهایشان از وزیر جدید 

پرداختند.
در این نشســت ابراهیم پورفرج 
رئیــس جامعه تورگردانان ایران گفت: 
تــلاش وزیر جدید بر این اســت که 
صنعت گردشگری راه بیفتد و همکاری 
خوبی را با بخش خصوصی آغاز کرده 
است. ما به فعالیت های او و جدیتی که 
در کارش دارد، بســیار امیدوار هستیم. 
ما تقاضــا کرده ایم که فعــالان حوزه 
گردشگری بتوانند از واکسن آسترازنکا 
استفاده کنند؛ آن هم به دلیل سفرهایی 
که به اروپا و کشورهای دیگر دارند. ما 
سفرهای کاری زیادی به این کشورها 
داریم که از میان واکسن های موجود در 

ایران آسترازنکا را قبول دارند.
وی گفــت: در حــال حاضــر 
ســرعت تزریق واکســن در کشــور 
زیاد شــده و در چند ماه آینده بیشــتر 
مردم واکســینه خواهند شد. از طرف 
دیگر، ما تقاضای ســفر بــه ایران را از 
ســوی گردشگران خارجی داریم. آنها 

می دانند که ایران امن اســت، خودشان 
نیز واکســن زده اند و تقاضا دارند که به 
ایران بیایند. شرکت های گردشگری نیز 
از ما می پرســند تا چنــد ماه دیگر ویزا 
می دهید تا ما به ایران گروه بفرستیم. ما 
نمی دانیم باید به آنها چه جوابی بدهیم 
اما مطمئن هستیم که نباید در حال حاضر 
مســافر را از دست بدهیم چون آنها به 
راحتی مسیرشان را تغییر می دهند. من 
از آقای مونسان بارها خواسته بودم که 
جلسه ای را با اعضای ستاد کرونا و وزیر 
بهداشت ترتیب بدهد که درباره تسهیل 
ورود گردشگران خارجی صحبت کنیم 

اما چنین اتفاقی نیفتاد.
اعتراض به حضور ایرانی ها 

در کنسرت ترکیه
پورفــرج به برگزاری کنســرت 
خواننده های لس آنجلســی در ترکیه و 
حضور ایرانی ها در این برنامه ها اشاره 
کــرد و گفت: چرا بــه ایرانی ها اجازه 
داده می شود به این کنسرت ها آن هم با 
جمعیت زیاد بروند؟ آیا آنها با خودشان 
بــه ایران ویروس کرونا نمی آورند؟ آیا 
آنها که واکســن نزده انــد با حضور در 
چنین جمعیتی ناقل نمی شوند و فقط 
گردشــگرانی که ما می خواهیم شرط 
واکســن را برای آنهــا اعمال کنیم و به 

ایران بیاوریم، مشکل دارند؟
در ادامه مصطفی ســروی عضو 
جامعه تــور گردانان ایــران گفت: در 

حال حاضر کشــورهای اروپایی چهار 
واکســن مدرنا، فایزر، جانســون اند 
جانســون و آســترازنکا را می پذیرند. 
باید رایزنی شــود که بــرای مدیران، 
راهنمایان تور و فعالان گردشگری که 
به این کشــورها ســفر می کنند، از این 
نوع واکسن استفاده شــود اما در حال 
حاضر تنها واکسن آسترازنکا در ایران 
موجود است. متأسفانه سفارتخانه های 
اروپایی واکسن های ایرانی را برای سفر 
به اروپا معتبر نمی دانند به همین دلیل ما 
نتوانستیم در نمایشگاه »تاپ رزا« فرانسه 

حضور خوبی داشته باشیم.
وی گفت: حضور در نمایشگاه ها 
و بازاریابــی در حال حاضر برای ایران 
بســیار مهم است. پس از دو سال وقفه 
در گردشگری، امسال سال مهمی برای 
تبلیغات اســت بنابرایــن باید وزارت 
میــراث فرهنگی کمــک ویژه تری به 

شرکت ها در این خصوص داشته باشد.
بنکدارنیــا یکی دیگــر از فعالان 
حــوزه تورگردانــی در تأییــد ایــن 
صحبت ها گفت: ما آمادگی شروع کار 
را داریم. اگر الان به گردشگری برگردیم 
ثمره آن را یک سال دیگر می بینیم چون 
میوه گردشگری یک سال طول می کشد 
تا به ثمر برسد. در ادامه علی رحیم پور از 
کارشناسان گردشگری بیان کرد: جامعه 
هدفی که به عنوان گردشــگر ورودی 
به ایران می آید معمولاً افرادی هســتند 
که ۹۰ درصد واکســن زده اند، سن آنها 
زیاد است و در اولویت تزریق واکسن 
بوده اند بنابراین نباید نگران حضور آنها 
در ایران بود ضمن اینکه تدابیر ویژه ای 
برای ورود و خروج آنها و نیز اقامتشان 

در مراکز اقامتی پیش بینی شده است.
منتظر واکســینه شدن همه 

مردم ایران نمانید

دربــاره  همچنیــن  وی 
خواسته هایشان از وزیر میراث فرهنگی 
مبنی به ورود گردشگران با اتومبیل های 
همــراه گفــت: بایــد بتوانیــم ورود 
گردشگرانی که می خواهند با خودروی 

شخصی به ایران بیایند را تسهیل کنیم.
رحیم پــور افــزود: بســیاری از 
کشــورهایی که مرزهایشان را به روی 
گردشگران خارجی باز کرده اند، هنوز 
به صورت کامل مردمشــان را واکسینه 
نکرده اند. به نظر می رسد ترکیه به کمتر 
از ۴۲ درصد مردمش واکســن زده اما 
مرزها را به روی گردشــگران باز کرده 
اســت. از ســوی دیگر، این کشورها 
مراکز پرخطر را به گردشگران ورودی 
اطلاع رسانی می کنند و می گویند که در 
چنین مکان هایی حضور نداشته باشند. 
ما هم اگر قرار باشد که گردشگر به ایران 
بیاوریــم، به آنها اعلام خواهیم کرد که 

بــه مناطق پرتردد نروند. ســایت های 
گردشگری و موزه ها نیز پروتکل های 
گردشــگری را رعایــت می کنند. در 
حال حاضر مــا در هتل هایمان به ازای 
رعایت پروتکل های بهداشتی برای هر 
توریستی که وارد می شــود، ۶۰ هزار 

تومان هزینه بیشتر پرداخت می کنیم.
این کارشــناس گردشگری ادامه 

داد: با ســرعتی که اکنون برای واکسینه 
شــدن مردم در نظر گرفته شده، شاید 
بیش از ۵۰ درصد مردم مان در روزهای 
آینده واکسینه شده باشند بنابراین نباید 
منتظر باشــیم که همه واکســن بزنند، 
ســپس گردشــگر به ایــران بیاوریم. 
از ســوی دیگر، اعتمادســازی برای 
گردشــگران مسئله بسیار مهمی است 

که باید با کمــک رایزن های فرهنگی، 
دفاتر هواپیمایی و کنســولگری آغاز 
شــود و جزو برنامه های مستمر ایران 
باشد که گردشگر را برای ورود به ایران 
تشویق کند. ما از وزیر میراث فرهنگی 
می خواهیم که اعتمادسازی را در دستور 
کارش قرار دهد و بحث سفرهای ایمن 

را راه بیندازد.
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حضــور در نمایشــگاه ها و بازاریابــی در حال حاضر برای ایران بســیار مهم اســت. پس 
از دو ســال وقفه در گردشــگری، امســال ســال مهمی برای تبلیغات اســت بنابراین باید 
وزارت میــراث فرهنگــی کمــک ویژه تری به شــرکت ها در این خصوص داشــته باشــد.

کاوش گورستان تاریخی بوشهر

فعالان حوزه تورهای ورودی در نشستی مجازی گفتند ما تقاضای سفر به ایران از سوی گردشگران خارجی 
داریم، آنها می دانند که ایران امن است، خودشان نیز واکسن زده اند و تقاضا دارند که به ایران بیایند.

فعالان تورهای ورودی مطرح کردند؛

تناقض سیاست تسامح در خروج ایرانی ها 
و منع ورود گردشگران خارجی

برای تهیه ظروف سفالی دست ساز میتوانید 
به صفحه اینستاگرام مراجعه کنید

       من برای ادای دین به زمین به نقطه ای پناه برده ام 

که  شناخت دقیقی از آن دارم خاک
tarkhancollection@       سعی برای لمس آنچه از آب و خاک می آفرینم


